
^

Ь

 

ьвчъ
рблатарии

 

всех

 

стран,

 

соединяйтесь!

тшт
^

РЕЗОЛЮЦИИ
ХѴШ-го

Костромского

 

Губернского

 

Съезда

Советов

 

Рабочих,

 

Крестьянских

 

и

Красноармейских

  

Депутатов

(1-го

    

Костромского

    

Окружного

Съезда

 

Советов)

б-го

 

—

 

11-го

 

апреля

 

1929

 

г.

Издание

  

Костромского

 

Губ.

 

Исполн,

  

Комитета

Советов

 

Раб.

 

Кр.

 

и

 

Кр.

 

Депутатов

КОСТРОМН

1929



4

г



■

ПВОЛШЧИИ

 

ЯГРі;

 

ирдн,

 

г гмід иняйтесьі

щйшж.$14У8

Инв^ІЬБ^ѴЬ

РЕЗОЛЮЦИИ
О /V/ 5*^5

   

хѵіи-го
Костромского

 

Губернского

 

Съезда

Советов

 

Рабочих,

 

Крестьянских

 

и

Красноармейских

   

Депутатов

(1

 

-го

     

Костромского

     

Окружного

Съезда

  

Советов)

б-го

 

—

 

1 1-го

 

апреля

 

1929

 

г.

Издание

 

Костромского

 

Губерн.

 

Исполнит.

  

Комитета

Советов

 

Рабоч,.

  

Кр.

 

и

 

«р.

 

Депутатов

КОСТРОМЯ

1929



Кострома,

 

1929

 

г.

Государствен,

 

типо-литография

„КРАСНЫЙ

 

ПЕЧАТНИК".

Гублит

 

№

 

400.

Зак.

 

№

 

555.

 

Тираж

   

600.

ЫпѴ

 

V



РЕЗОЛЮЦИИ

Костромского

 

XVIII

 

Губернского

Съезда

 

Советов

(1-го

 

Окружного

 

Костр.

 

Съезда

 

Советов)

6-го— 11-го

 

апреля

 

1929

 

г.

О

 

хозяйственном

 

строительстве

 

и

 

обла-

стном

 

районировании.

Заслушав

 

доклад

 

тов.

 

Гриневич

 

о

 

хо-

зяйственном

 

строительстве

 

и

 

областном

районировании,

 

XVIII

 

Съезд

 

Советов

 

Ко-

стромской

 

губернии

 

одобряет

 

политику

правительства

 

и

 

линию

 

партии

 

в

 

деле

индустриализации

 

страны

 

и

 

социалисти-

ческого

 

переустройства

 

деревни.

 

Съезд

считает,

 

что

 

темп

 

хозяйственного

 

строи-

тельства

 

вполне

 

отвечает

 

насущным

 

нуж-

дам

 

страны

 

и

 

соответствует

 

ее

 

экономи-

ческим

 

возможностям.



-

    

4

    

—

Съезд

 

заверяет,

 

что

 

рабочие

 

и

 

кре-

стьяне

 

Костромского

 

округа

 

поддержат

советское

 

правительство

 

в

 

проведении

намеченных

 

хозяйственных

 

планов

 

в

 

жизнь.

Съезд

 

призывает

 

всех

 

трудящихся

 

к

 

на-

пряженной

 

работе

 

для

 

изжития

 

всех

 

труд-

ностей,

 

стоящих

 

на

 

этом

 

пути.

Съезд

 

считает,

 

что

 

осуществление

 

обла-

стного

 

районирования-

 

организация

 

Ива-

новской

 

промышленной

 

области

 

с

 

вхож-

дением

 

в

 

нее

 

Костромской

 

губернии

в

 

виде

 

самостоятельного

 

округа —вполне

своевременно

 

и

 

политически

 

выгодно.

Учитывая,

 

что

 

внутригубернское

 

райо-

нирование

 

Костромской

 

губернии

 

завер-

шено,

 

ХѴІІІ-й

 

Съезд

 

Советов

 

Костром-

ской

 

губернии

 

постановляет:

1.

 

Переименовать

 

Костромскую

 

губер а

нию

 

в

 

Костромской

 

округ

 

Ивановской

промышленной

 

области,

 

в

 

связи

 

с

 

чем

ХѴІІІ-й

 

Губернский

 

Съезд

 

Советов

 

Ко-

стромской

 

губернии

 

переименовать

 

в

 

1-й

Костромской

 

Окружной

 

Съезд

 

Советов

и

 

произвести

 

на

 

нем

 

выборы

 

Окружного



—

   

5

   

—

Исполнительного

 

Комитета

 

и

 

выборы

делегатов

 

на

 

предстоящий

 

1-й

 

Иванов-

ский

 

Областной

 

Съезд

 

Советов.

2.

  

Поручить

 

вновь

 

избранному

 

составу

Костромского

 

Окружного

 

Исполнитель-

ного

 

Комитета

 

и

 

его

 

Президиума

 

срочно

приступить

 

к

 

реорганизации

 

губернских

органов

 

управления,

 

отделов,

 

а

 

также

 

и

губернских

 

учреждений

 

и

 

их

 

аппаратов—

в

 

окружные,

 

добиваясь

 

максимальной

 

эко-

номии

 

средств

 

за

 

счет

 

рационализации.

3.

   

Имея

 

в

 

виду

 

все

 

возможности

 

к

 

раз-

витию

 

в

 

Костромском

 

округе

 

промыш-

ленного

 

строительства

 

(в

 

частности

 

льня-

ного,

 

силикатного,

 

деревообрабатываю-

щего,

 

лесохимического

 

и

 

кожевенного),

Окружной

 

Съезд

 

Советов

 

обращает

 

вни-

мание

 

областного

 

центра

 

на

 

необходи-

мость

 

оказания

 

помощи

 

в

 

развитии

 

выше-

указанных

 

отраслей

 

промышленности.

4.

   

Принимая

 

во

 

внимание,

 

что

 

с

 

отхо-

дом

 

от

 

Костромского

 

округа

 

значитель-

ной

 

части

 

Кологривского

 

уезда,

 

из

 

окруж-

ного

   

бюджета

    

отпадают

   

значительные



-

 

6

 

-

лесные

 

доходы

 

и

 

доходы

 

от

 

торговли

в

 

Мантуровском

 

районе,

 

просить

 

обла-

стной

 

центр

 

при

 

построении

 

областного

бюджета

 

обратить

 

самое

 

серьезное

 

вни-

мание

 

на

 

перераспределение

 

доходов

 

по

отдельным

 

округам

 

области

 

с

 

тем,^

 

чтобы

не

 

допускать

 

снижения

 

темпа

 

хозяйствен-

ного

 

и

 

культурного

 

строительства

 

округа.

1-й

 

Окружной

 

Съезд

 

Советов

 

одобряет,

политику

 

правительства

 

и

 

линию

 

партии

в

 

деле

 

индустриализации

 

страны

 

и

 

со-

циалистического

 

переустройства

 

деревни.

Съезд

 

считает,

 

что

 

темп

 

хозяйственного

строительства

 

вполне

 

отвечает

 

насущным

нуждам

 

страны

 

и

 

соответствует

 

ее

 

эконо-

мическим

 

возможностям.

Съезд

 

заверяет,

 

что

 

рабочие

 

и

 

кре-

стьяне

 

Костромского

 

округа

 

поддержат

советское

 

правительство

 

в

 

проведении

намеченных

 

хозяйственных

 

планов

 

в

 

жизнь.

Съезд

 

призывает

 

всех

 

трудящихся

 

к

 

на-

пряженной

 

работе

 

для

 

изжития

 

всех

 

труд-

ностей,

 

стоящих

 

на

 

этом

 

пути.



—

   

7

   

—

По

 

докладу

 

Губисполкома.

1. 1-й

 

Окружной

 

Съезд

 

Советов,

 

одобряя

проделанную

 

ГИК'ом

 

работу,

 

констатирует,

что

 

работа

 

ГИК'а

 

за

 

отчетный

 

период,

направленная

 

на

 

развертывание

 

промыш-

ленности

 

и

 

поднятие

 

с.

 

х.

 

губернии,

 

пол-

ностью

 

соответствовала

 

основной

 

линии

и

 

директивам

 

правительства

 

и

 

решениям

17-го

 

Губ.

   

Съезда

 

Советов.

2.

  

В

 

области

 

промышленности

 

резуль-

таты

 

работы

 

ГИК'а

 

за

 

два

 

последних

года

 

сказались

 

в

 

быстром

 

росте

 

капи-

тальных

 

вложений

 

и

 

в

 

проведении

 

нового

строительства

 

(достройка

 

обувной

 

ф-ки

„Х-й

 

Октябрь",

 

постройка

 

кирпичного

завода,

 

электростанции,

 

разрешение

 

во-

проса

 

о

 

постройке

 

моста

 

через

 

Волгу

 

и

о

 

ф-ке

 

по

 

системе

 

Зворыкина,

 

расшире-

ние

 

раскройно-посадной

 

ф-ки

 

и

 

т.

 

д.).

3.

  

В

 

сельском

 

хозяйстве

 

губернии

 

до-

стижения

 

выражаются

 

в

 

общем

 

увеличе-

нии

 

посевной

 

площади

 

на

 

3,3%,

 

площади



-

   

8

   

-

льна

 

на

 

27%,

 

травосеяния

 

на

 

54%

 

и

 

ро-

сте

 

продуктивного

 

скотоводства.

Количество

 

колхозов

 

в

 

губернии

 

вы-

росло

 

за

 

2

 

года

 

с

 

28

 

до

 

120.

 

На

 

ряду

с

 

этим

 

можно

 

отметить

 

некоторый

 

сдвиг

и

 

в

 

области

 

индустриализации

 

сельского

хозяйства

 

(постройка

 

двух

 

льнообрабаты-

вающих

   

заводов,

    

трех

  

картофелетероч-

ных).
4.

   

Ряд

 

удачно

 

проведенных

 

хозяйствен-

ных

 

кам.іаний,

 

как-то:

 

выполнение

 

с.-х.

налога,

 

реализация

 

займа

 

индустриали-

зации,

 

месячник

 

сбережений,

 

самообло-

жение

 

(1928

 

г.),

 

свидетельствуют

 

о

 

воз-

растании

 

активности

 

рабочих

 

и

 

бедняцко-

середняцких

 

масс

 

и

 

усилившемся

 

участии

их

 

в

 

политической

 

жизни

 

и

 

советском

строительстве.

5.

  

В

 

закончившейся

 

перевыборной

 

кам-

пании

 

советов

 

удалось

 

организовать

 

бед-

ноту

 

и

 

сплотить

 

ее,

 

в

 

условиях

 

обострен-

ной

 

классовой

 

борьбы

 

в

 

деревне.

 

Улуч-

шился

 

состав

 

сельсоветов

 

за

 

счет

 

роста

бедноты.

   

Однако,

   

в

 

этой

 

кампании

 

про-



—

   

9

   

—

явились

 

и

 

значительные

 

минусы:

 

а)

 

посе-

щаемость

 

выборных

 

собраний

 

значитель-

но

 

поднялась

 

только

 

в

 

городе

 

за

 

счет

организованных

 

рабочих,

 

в

 

деревне

 

же

посещаемость

 

осталась

 

стабильной

 

по

сравнению

 

с

 

1926

 

годом;

 

б)

 

в

 

отчетную

кампанию

 

в

 

деревне

 

массы

 

были

 

втянуты

слабо;

 

в)

 

кое-где

 

имел

 

место

 

отрыв

 

се-

редняка

 

от

 

бедноты;

 

г)

 

молодежь

 

уча-

ствовала

 

в

 

перевыборной

 

кампании

 

очень

слабо,

 

особенно

 

в

 

деревне.

6.

 

Съезд

 

отмечает

 

положительные

 

ре-

зультаты

 

в.

 

деле

 

помощи

 

и

 

укрепления

бедняцких

 

хозяйств

 

губернии.

 

В

 

резуль-

тате

 

освобождения

 

36,5%

 

бедняцких

 

хо-

зяйств

 

(полностью

 

31

 

% ,

 

остальные

 

частич-

но)

 

от

 

налога

 

и

 

увеличения

 

им

 

льгот

на

 

711.000

 

рублей,

 

число

 

беспосевных

хозяйств

 

сократилось

 

с

 

3,7%

 

в

 

1926

 

г.

до

 

2,1%

 

в

 

1928

 

г.,

 

число

 

безлошадных

с

 

27,8%

 

до

 

22,8%

 

(до

 

революции

 

бес-

посевных

 

было

 

17,7%,

 

а

 

безлошадных

35,6%).

 

Одновременно

 

Съезд

 

указывает

Окрисполкомунатотфакт,чтосамодеятель-



—

   

10

   

—

ностьи

 

инициатива

 

самого

 

населения

 

в

 

деле

помощи

 

и

 

организации

 

бедноты

 

чрезвычай-

но

 

малы :

 

ККОВ,

 

за

 

немногими

 

исключения-

ми,

 

совершенно

 

бездействуют,

 

сельсоветы

на

 

местахвниманиякресткомамне

 

уделяют.

7.

 

Съезд

 

с

 

удовлетворением

 

отмечает

большую

 

работу,

 

проведенную

 

ГИК'ом

по

 

внутригубернскому

 

районированию,

приблизившему

 

советский

 

аппарат

 

к

 

насе-

лению

 

и

 

значительно

 

удешевившему

 

его.

Однако,

 

в

 

деле

 

руководства

 

РИК'ами

 

и

сельсоветами

 

многое

 

должно

 

быть

 

еще

исправлено.

 

Сельсоветы,

 

как

 

правило,

еще

 

не

 

усвоили

 

всех

 

своих

 

новых

 

прав

и

 

ими

 

не

 

пользуются.

 

Секции

 

сельсове-

тов

 

бездействуют.

 

Персональная

 

ответ-

ственность

 

работников

 

сельсоветов

 

и

даже

 

РИК'ов

 

еще

 

недостаточно

 

высока.

Слаб

 

еще

 

контроль

 

со

 

стороны

 

Окриспол-

кома.

 

Необходимо

 

проработать

 

вопрос

 

об

укрупнении

 

с. -советов.

В

 

дальнейшей

 

работе

 

Окрисполкома

Съезд

 

предлагает

 

обеспечить

 

проведение

следующих

 

мероприятий:



—

 

11

 

-

1.

  

Продолжать

 

неослабный

 

курс

 

на

укрепление

 

промышленности

 

и

 

социали-

стическую

 

реконструкцию

 

сельского

 

хо-

зяйства

 

в

 

соответствии

 

с

 

директивами

правительства:

 

обеспечить

 

сырьем

 

мест-

ную

 

промышленность,

 

ускорить

 

постройку

моста

 

и

 

фабрики

 

по

 

системе

 

инженера

Зворыкина,

 

поставить

 

на

 

прочную

 

базу

строительство

 

силикатное,

 

лесохимиче-

ское

 

и

 

кожевенное,

 

имеющие

 

громадное

значение

 

в

 

деле

 

использования

 

естествен-

ных

 

богатств

 

губернии.

2.

  

Учитывая

 

недовыполнение

 

за

 

истек-

ший

 

год

 

директивы

 

правительства

 

о

 

сни-

жении

 

себестоимости

 

(в

 

местной

 

промыш-

ленности

 

себестоимость

 

снижена

 

только

на

 

2,8%),

 

Окрисполкому

 

обеспечить

 

в

 

те-

кущем

 

году

 

выполнение

 

директивы

 

центра

о

 

снижении

 

себестоимости

 

не

 

менее,

 

чем

 

на

7%,

 

путем

 

проведения

 

ряда

 

рационализа-

торских

 

мероприятий,

 

повышения

 

произво-

дительности

 

труда

 

и

 

укрепления

 

труд-

дисциплины.



—

   

12

  

—

3.

 

В

 

целях

 

борьбы

 

с

 

безработицей

предложить

 

Окрисполкому

 

провести

 

пе-

реквалификацию

 

отдельных

 

групп

 

безра-

ботных

 

и

 

наметить

 

мероприятия

 

по

 

улучше-

нию

 

их

 

положения,

 

путем

 

организации

 

и

 

рас-

ширения

 

коллективов,

 

общественных

 

ра-

бот

 

и

 

пр.,

 

улучшив

 

постановку

 

культ-

работы

 

среди

 

безработных,

 

используя

в

 

первую

 

очередь

 

безработную

 

моло-

дежь—детей

 

рабочих.

 

Широко

 

использо-

вать

 

безработных

 

на

 

новом

 

строитель-

стве.

 

Считать

 

необходимым

 

провести

 

чи-

стку

 

бирж

 

труда

 

для

 

снятия

 

с

 

учета

 

лже-

безработных.

4.

 

В

 

области

 

сельского

 

хозяйства

 

поста-

вить

 

основной

 

задачей

 

усиление

 

темпа

развития

 

сельского

 

хозяйства

 

и

 

его

 

со-

циально-технической

 

реконструкции :

а)

 

укрепить

 

существующие

 

совхозы

 

и

колхозы,

 

беря

 

курс

 

на

 

развертывание

нового

 

колхозного,

 

совхозного

 

и

 

коопе-

ративного

 

строительства,

 

показывая

 

на

деле

 

крестьянским

 

массам

 

все

 

выгоды

 

и

преимущества

    

крупного

    

обобществлен-



-

   

13

  

-

ного

 

хозяйства

 

в

 

деле

 

социалистического

строительства.

 

Вовлекать

 

массы

 

крестьян-

ства

 

в

 

организацию

 

курсов,

 

с.-х.

 

кружков

и

 

т.

 

д;

б)

  

добиться

 

в

 

ближайший

 

же

 

год

 

рас-

ширения

 

посевных

 

площадей

 

на

 

6,6%

 

и

поднятия

 

урожайности

 

с.

 

х.

 

на

 

5%

 

в

 

соот-

ветствии

 

с

 

директивами

 

правительства,

всемерно

 

поощряя

 

бедняцкие

 

и

 

середняц-

кие

 

хозяйства;

в)

  

поощрять

 

развитие

 

в

 

губернии

 

про-

дуктивного

 

животноводства,

 

а

 

также

 

тех-

нических

 

культур

 

(льна,

 

картофеля),

 

вводя

премирование

 

и

 

льготы

 

за

 

лучшее

 

каче-

ство

 

льна

 

бедняцко-середняцким

 

хозяйст-

вам.

 

Добиться

 

повышения

 

%

 

охвата

 

кре-

стьянских

 

хозяйств

 

контрактацией;

г)

  

ускорить

 

темп

 

проведения

 

землеуст-

ройства,

 

а

 

в

 

связи

 

с

 

этим,

 

увеличения

травосеяния,

 

как

 

базу

 

для

 

льноводства

 

и

животноводства;

д)

  

обеспечить

 

большее

 

развертывание

мелиоративных

 

работ.



-

   

14

  

-

5.

 

В

 

области

 

жилищной

 

политики

 

не-

обходимо

 

главное

 

внимание

 

сосредото-

чить

 

на

 

развертывании

 

нового

 

каменного

строительства,

 

создавая

 

в

 

новых

 

домах

очаги

 

нового

 

быта

 

(красные

 

уголки,

 

дет-

комнаты

 

и

 

пр.).

 

Одновременно

 

всемерно

поощрять

 

кооперативное

 

и

 

индивидуаль-

ное

 

жилстроительство.

 

Обратить

 

внима-

ние

 

на

 

сохранение

 

имеющегося

 

жилищно-

го

 

фонда

 

и

 

всемерного

 

его

 

расширения

путем

 

уплотнения

 

и

 

рационального

 

раз-

мещения,

 

на

 

дальнейшее

 

оздоровление

жак'тов

 

и

 

выселение

 

из

 

них

 

чуждых

 

эле-

ментов.

Считать

 

необходимым,

 

чтобы

 

хоз.

 

ор-

ганы,

 

при

 

расширении

 

производства

 

и

нового

 

промышленного

 

строительства,

 

од-

новременно

 

производили

 

и

 

жилищное

строительство

 

и

 

привлекались

 

к

 

школь-

ному

 

строительству.

Поручить

 

Окрисполкому

 

добиться

 

вы-

полнения

 

строительными

 

и

 

хоз.

 

организа-

циями

 

снижения

 

себестоимости

 

строитель-

ства

 

на

 

15%.



-

   

15

  

-

6.

    

Учитывая

 

неудовлетворительность

наших

 

дорог,

 

задерживающую

 

экономиче-

ское

 

развитие

 

отдельных

 

районов,

 

Окр-

исполкому

 

в

 

дальнейшей

 

работе

 

сосредо-

точить

 

основное

 

внимание

 

на

 

улучшение

дорожного

 

строительства

 

и

 

на

 

привлечении

средств

 

и

 

инициативы

 

общественных

 

орга-

низаций

 

и

 

самого

 

населения.

 

В

 

первую

очередь

 

восстановить

 

дорогу

 

на

 

трактах

Кострома

 

—

 

Галич

 

и

 

Галич

 

—

 

Чухлома.

7.

   

В

 

области

 

культурно-социальных

 

ме-

роприятий

 

поставить

 

задачей

 

на

 

ближай-

шее

 

5-тилетие

 

проведение

 

всеобщего

 

на-

чального

 

обучения,

 

расширения

 

школь-

ного

 

и

 

больничного

 

строительства

 

и

обеспечение

 

детей

 

рабочих,

 

батраков

 

и

бедняков

 

необходимым

 

содержанием

 

в

школах

 

1-й

 

ступени

 

и

 

в

 

школах

 

повышен-

ного

 

типа,

 

всемерно

 

улучшая

 

классовый

состав

 

учащихся.

 

Материальное

 

состоя-

ние

 

изб-читален

 

и

 

библиотек

 

должно

 

быть

значительно

 

улучшено.

Окрисполкому

 

необходимо

 

шире

 

раз-

вернуть

 

сеть

   

детских

  

ясель,

    

площадок,



—

 

16

 

—

дет-садов

 

и

 

консультаций,

 

привлекая

 

к

 

это-

му

 

делу

 

общественные

 

организации

 

и

 

самих

трудящихся,

 

на

 

кооперативных

 

началах.

В

 

области

 

охраны

 

здоровья

 

населения

сосредоточить

 

главное

 

внимание

 

на

 

при-

ближении

 

лечебной

 

помощи

 

к

 

населению

и

 

на

 

профилактических

 

мероприятиях

 

(дис-

пансеризация,

 

санпросвещение

 

и

 

т.

 

д.).

8.

  

Съезд

 

констатирует,

 

что

 

директива

партии

 

о

 

снижении

 

административно-уп-

равленческих

 

расходов

 

выполнена

 

лишь

в

 

бюджетных

 

учреждениях,

 

в

 

коопера-

тивных

 

же

 

и

 

хоз.

 

учреждениях

 

она

 

вы-

полнена

 

только

 

на

 

10%.

 

В

 

текущем

 

году

20%

 

снижение

 

должно

 

быть

 

обеспечено

полностью.

9.

   

Съезд

 

поручает

 

Окрисполкому

 

про-

вести

 

в

 

ближайшее

 

время

 

тщательную

 

про-

верку

 

советского,

 

кооперативного

 

и

 

хоз.

 

ап-

паратов,

 

обеспечить

 

полную

 

гласность

 

и

массовость

 

этой

 

кампании.

 

Наши

 

аппара-

ты

 

в

 

результате

 

этой

 

проверки

 

должна

освободиться

 

от

 

„быв.

 

людей",

 

от

 

бю-

рократов,

 

шкурников

 

и

 

растратчиков.

 

За



счет

 

этих

 

элементов

 

в

 

аппарат

 

должна

влиться

 

свежая

 

струя

 

рабочих,

 

батраков,

партийцев.

10.

  

Мероприятия

 

сов.

 

власти

 

в

 

городе

I

 

и

 

на

 

селе

 

могут

 

быть

 

успешно

 

проведе-

ны

 

лишь

 

при

 

твердом

 

соблюдении

 

совет-

скими

 

органами

 

революционной

 

законно-

сти.

 

Окрисполкому

 

повести

 

упорную

 

борь-

бу

 

с

 

явлениями

 

произвола

 

и

 

беззакония.

Одновременно

 

Съезд

 

поручает

 

Окриспол-

кому

 

проследить

 

за

 

тем,

 

чтобы

 

органы

 

суда

давали

 

решиггельный

 

отпор

 

попыткам

 

кула-

ков

 

применять

 

террор

 

по

 

отношению

 

к

 

дере-

венским

 

общественникам

 

и

 

представите-

лям

 

сов.

 

власти.

11.

   

В

 

выдвижении

 

женщин

 

на

 

руково-

дящую

 

работу

 

в

 

нашем

 

округе

 

имеются

 

не-

которые

 

достижения

 

(25

 

женщин

 

пред-

сельсоветов,

 

2

 

пред.

 

РИК,

 

1

 

зам.

 

пред.

 

окр-

исполкома).

 

Съезд

 

считает

 

необходимым

 

в

дальнейшем

 

добиться

 

большего

 

%

 

вы-

движенок

 

из

 

работниц,

 

беднячек

 

и

 

батра-

чек.

 

Обеспечить

   

выдвигаемым

  

большую



—

   

18

  

-

помощь

 

в

 

работе,

 

организовать

  

для

  

них

специальные

 

курсы.

12.

   

Съезд

 

одобряет

 

работу

 

Окриспол-

кома

 

по

 

оказанию

 

материальной

 

помощи

красноармейским

 

частям,

 

расположенным

на

 

территории

 

Костромского

 

округа

 

(смотр

Красной

 

казармы).

 

В

 

дальнейшем

 

поручает

усилить

 

помощь

 

Красной

 

армии,

 

как

 

мате-

риальную,

 

так

 

и

 

в

 

смысле

 

культурного

 

об-

служивания.

 

Демобилизованным

 

красно-

армейцам

 

и

 

комсоставу

 

оказывать

 

боль-

шее

 

содействие

 

в

 

подыскании

   

работы.

13.

   

В

 

связи

 

с

 

проводимым

 

областным

районированием

 

Окрисполкому

 

срочно

приступить

 

к

 

реорганизации

 

губернских

учреждений

 

в

 

окружные.

14.

   

Провести

 

необходимые

 

мероприя-

тия

 

по

 

укреплению

 

районных

 

бюджетов

 

и

по

 

соблюдению

 

местами

 

финансовой

 

дис-

циплины.

15.

   

Провести

 

решительную

 

борьбу

 

с

алкоголизмом,

 

шинкарством

 

и

 

самогоно-

варением,

 

порождающим

 

рост

 

преступно-

сти,

 

при

 

чем

 

предприятия

  

ГСНХ,

   

выра-



—

   

19

  

—

батывающие

 

алкогольные

 

напитки,

 

пере-

вести

 

на

 

выработку

 

искусственных

 

мине-

ральных

 

фруктовых

 

вод.

16.

  

От

 

имени

 

Съезда

 

просить

 

Обл.

 

Ор-

ган.

 

Комитет

 

не

 

только

 

об

 

оставлении

Армейского

 

района

 

в

 

Костромском

 

окру-

ге,

 

но

 

и

 

о

 

прирезке

 

к

 

этому

 

району

 

Яков-
левского

 

района

 

от

 

Иваново-Вознесенской

губернии.

17.

   

Пятилетний

 

план

 

народного

 

хозяй-

ства

 

губернии

 

в

 

целом

 

и

 

основном

 

одоб-

рить.

 

Окрисполкому

 

принять

 

все

 

меры

 

к

обеспечению

 

и

 

проведению

 

предусмот-

ренных

 

мероприятий

 

и

 

намеченных

 

тем-

пов

 

в

 

пятилетнем

 

плане

 

по

 

народному

хозяйству

 

округа.

18.

  

Съезд

 

Советов

 

отмечает,

 

что

 

при

благоприятном

 

выполнении

 

общегуберн-

ского

 

бюджета

 

за

 

оба

 

года

 

и

 

создании

значительного

 

кассового

 

резерва

 

в

 

27-28

 

г.,

крупном

 

росте

 

ассигнований

 

на

 

капи-

тальные

 

вложения

 

в

 

местную

 

про-

мышленность,

 

сельское

 

и

 

коммунальное

хозяйство

 

и

 

на

   

мероприятия

  

культурно-



—

   

20

   

-

социального

 

характера,

 

значение

 

ненало-

говых

 

доходов,

 

и

   

в

   

частности,

   

доходов

    

#

от

   

коммунального

   

хозяйства,

   

падает

   

в

     

!
бюджете

 

не

 

только

 

вследствие

 

невозмож-

    

і

ности

 

полного

 

использования

 

всех

 

комму-

     

\
нальных

 

имуществ,

 

но

 

и

  

по

   

причине

 

от-

сутствия

 

детально

 

проработанного

 

плана

эксплоатации

 

коммунального

 

хозяйства

 

и

неналаженности

 

его

 

учета.

19.

 

Выполнение

 

культурно-социальных

расходов

 

отстает

 

от

 

общего

 

исполнения

бюджета,

 

при

 

чем

 

в

 

26-27

 

г.

 

выполне-

ние

 

их

 

составляет

 

лишь

 

95,9%,

 

а

 

в

 

27-28

году

 

имеется

 

еще

 

большее

 

недовыполне-

ние

 

расходов

 

на

 

народное

 

образование

 

и

здравоохранение,

 

чему

 

в

 

значительной

степени

 

способствовала

 

широко

 

разви-

тая

 

практика

 

внепланового

 

расходования

средств

 

по

 

дополнительным

 

сметам,

 

в

ущерб

 

основным

 

отраслям

 

бюджетного

 

>л

хозяйства.

                                                       

Ф

20.

 

В

 

бюджете

 

на

 

28-29

 

г.,

 

Окр.

 

Съезд

 

,

отмечает:

 

1)

 

согласованность

 

его

 

с

 

пяти-

 

Я

летним

 

планом

 

развития

 

местного

 

хозяй-



—

   

21

   

—

ства,

 

2)

 

крупный

 

рост

 

ассигнований

 

на

культурно-социальный

 

сектор

 

и

 

сельское

хозяйство,

 

а

 

также

 

выдержанный,

 

в

 

со-

ответствии

 

с

 

общим

 

увеличением

 

бюдже-

та,

 

рост

 

расходов

 

на

 

производственно-

хозяйственные

 

мероприятия,

 

3)

 

отраже-

ние

 

в

 

бюджете

 

важнейших

 

директив

 

пра-

вительства

 

в

 

области

 

мероприятий

 

по

коллективизации

 

сельского

 

хозяйства,

 

все-

общему

 

начальному

 

обучению,

 

помощи

бедняцким

 

крестьянским

 

хозяйствам,

 

4)

проведенное

 

после

 

районирования

 

пере-

распределение

 

бюджетных

 

средств

 

в

 

сто-

рону

 

подтягивания

 

и

 

усиления

 

экономи-

чески

 

слабых

 

районов.

20.

 

Исходя

 

из

 

этого:

а)

  

отчет

 

по

 

исполнению

 

общегуберн-

ского

 

бюджета

 

за

 

26-27

 

г.

 

в

 

сумме

 

по

доходам

 

10.087,5

 

т.

 

р.,

 

расходам

 

9.920,8

т.

 

р.,

 

и

 

за

 

27-28

 

г.

 

в

 

сумме

 

по

 

доходам

11.318

 

т.

 

р.

 

и

 

по

 

расходам— 10.988,7

 

т.

 

р.

—утвердить;

б)

    

утвердить

 

свод

 

общеокружного

бюджета

 

на

 

28-29

 

в

 

размере

 

11.897,4

 

т.

 

р.;



-

   

22

   

—

в)

  

в

 

целях

 

обеспечения

 

доходной

 

ча-

сти

 

бюджета

 

и

 

создания

 

условий

 

для

дальнейшего

 

его

 

развития,

 

обратить

 

вни-

мание

 

на

 

усиление

 

эксплоатации

 

лесно-

го

 

хозяйства

 

и

 

разработать

 

конкретные

мероприятия

 

для

 

поднятия

 

доходности

 

от

коммунального

 

хозяйства;

г)

    

сократить

 

практику

 

внеплановых

расходов

 

по

 

дополнительным

 

сметам

 

и

обеспечить

 

в

 

дальнейшем

 

полное

 

выпол-

нение

 

ассигнований

 

на

 

культурно-соци-

альные

 

и

 

производственные

 

мероприятия,

не

 

допуская

 

снижения

 

и

 

использования

их

 

на

 

другие

 

цели;

д)

  

считая

 

необходимым

 

усиление

 

тем-

па

 

жилищного

 

строительства,

 

решительно

добиваться

 

в

 

правительственных

 

органах

увеличения

 

долгосрочных

 

кредитов

 

на

коммунальное,

 

кооперативное,

 

школьно-

больничное

 

и

 

жилищное

 

строительство,

вместе

 

с

 

тем

 

изыскать

 

возможности

 

для

увеличения

 

ассигнований

 

на

 

жилстрои-

тельство

 

в

 

местном

 

бюджете

 

на

 

29-30

 

г.



—

   

23

   

—

е)

  

при

 

построении

 

бюджета

 

на

 

29-30

 

г.

провести

 

распределение

 

регулирующих

доходов

 

в

 

сторону

 

дальнейшего

 

укрепле-

ния

 

экономически

 

отсталых

 

районных

 

бюд-

жетов;

ж)

  

придавая

 

исключительное

 

значение

развитию

 

и

 

укреплению

 

сети

 

самостоя-

тельных

 

сельских

 

бюджетов,

 

в

 

особенно-

сти

 

в

 

условиях

 

проведенного

 

внутригу-

бернского

 

районирования,

 

необходимо

 

на

основе

 

опыта

 

уже

 

существующих

 

сель-

ских

 

бюджетов

 

продолжать

 

их

 

выделение

и

 

в

 

дальнейшем,

 

в

 

первую

 

очередь

 

в

 

ме-

стах

 

с

 

более

 

развитым

 

местным

 

хозяй-

ством.

По

 

докладу

  

о

 

состоянии

  

низовой

  

сети

советов.

1.

 

Заслушав

 

доклад

 

о

 

состоянии

 

низо-

вой

 

сети

 

советов

 

1-й

 

Костромской

 

Окруж-

ной

 

Съезд

 

Советов

 

отмечает,

 

что

 

истек-

шая

 

отчетно-перевыборная

 

кампания,

 

про-

ходившая

 

в

 

условиях

 

обострившейся

 

клас-



-

   

24

   

—

совой

 

борьбы

 

в

 

деревне,

 

выявила

 

всю

непримиримость

 

кулачества

 

к

 

линии,

 

про-

водимой

 

партией

 

в

 

области

 

защиты

 

инте-

ресов

 

батрацко-бедняцкой

 

части

 

населе-

ния.

 

Использовывая

 

переживаемые

 

за-

труднения

 

с

 

злостной

 

целью

 

сорвать

 

про-

водимые

 

партией

 

и

 

советской

 

властью

мероприятия,

 

кулачество

 

стремилось

 

под-

чинить

 

советы

 

своему

 

влиянию,

 

обеспе-

чить

 

их

 

своими

 

кандидатами

 

(попытка

пробраться

 

в

 

избиркомы,

 

подпольные

 

со-

вещания

 

лишенцев,

 

подпаивание,

 

задабри-

вание

 

бедноты

 

и

 

местами

 

прямая

 

угроза

и

 

террористические

 

акты).

2.

 

При

 

значительно

 

большей

 

организо-

ванности

 

бедноты

 

(многочисленные

 

собра-

ния

 

перед

 

отчетами

 

с. /с.

 

и

 

перед

 

выбо-

рами),

 

по

 

сравнению

 

с

 

прошлыми

 

отчетно-

перевыборными

 

кампаниями,

 

отмечается

ряд

 

случаев

 

недостаточного

 

вовлечения

середняка

 

и

 

местами

 

даже

 

изоляция

 

по-

следнего

 

(закрытые

 

собрания

 

бедноты,

удаление

 

середняков-активистов

 

с

 

этих

собраний

 

и

 

т.

 

п.).

 

Все

 

же,

 

несмотря

 

на

 

по-



-

 

25

   

—

пытки

 

кулачества

 

повлиять

 

на

 

середняц-

кие

 

слои

 

крестьянства

 

и

 

оторвать

 

их

от

 

партии

 

и

 

советов,

 

в

 

основной

 

своей

массе

 

середняк

 

шел

 

вместе

 

с

 

бедняком,

и

 

проискам

 

кулачества

 

в

 

общем

 

был

 

дан

надлежащий

 

отпор.

3.

 

При

 

общем

 

удовлетворительном

 

ре-

зультате

 

кампании,

 

имел

 

место

 

целый

ряд

 

и

 

очень

 

часто

 

существенных

 

недо-

статков:

 

неудовлетворительный

 

состав

избиркомов,

 

особенно

 

вначале

 

кампании,

местами

 

слабая

 

подготовка,

 

недостаточ-

ное

 

вовлечение,

 

как

 

в

 

кампанию,

 

так

 

и

в

 

состав

 

советов,

 

батрачества,

 

женщин

 

и

молодежи,

 

местами

 

нарушение

 

избира-

тельной

 

инструкции

 

и

 

др.

 

Отчасти

 

это

объясняется

 

тем,

 

что

 

вместе

 

с

 

отчетно-

перевыборной

 

кампанией

 

проходило

 

и

внутригубернское

 

районирование,

 

потре-

бовавшее

 

большего

 

внимания

 

со

 

стороны

всех

 

организаций,

4.

 

Съезд

 

констатирует,

 

что

 

в

 

резуль-

тате

 

проведения

 

внутригубернского

 

райо-

нирования

 

и

 

полной

 

передачи

 

расширен-



-

   

26

   

-

ных

 

прав

 

с/с,

 

авторитет

 

последних

 

среди

населения

 

значительно

 

возрос,

 

что

 

осо-

бенно

 

было

 

заметно

 

в

 

отчетно-перевы-

борную

 

кампанию.

5.

 

Съезд

 

отмечает

 

слабость

 

работы

 

с/с,

недостаточную

 

роль

 

последнего,

 

как

 

руко-

водителя

 

и

 

организатора

 

хозяйственно-

культурной

 

жизни

 

деревни,

 

почти

 

полное

отсутствие

 

руководства

 

со

 

стороны

 

с/с

земельными

 

обществами,

 

а

 

также

 

и

 

раз-

личными

 

хозяйственными,

 

культурными

 

и

общественными

 

организациями

 

деревни;

в

 

значительной

 

части

 

с/с

 

работал

 

один

председатель,

 

являясь

 

простым

 

исполни-

телем

 

распоряжений

 

вышестоящих

 

орга-

низаций,

 

без

 

привлечения

 

к

 

работе

 

осталь-

ных

 

членов

 

с/с;

 

пленумы

 

созывались

редко,

 

с

 

низкой,

 

часто

 

незаконной,

 

посе-

щаемостью;

 

президиумы

 

и

 

секции

 

почти

не

 

работали,

 

слабо

 

был

 

втянут

 

в

 

работу

с/с

 

батрацко-бедняцкий

 

и

 

середняцкий

актив.

 

Это

 

вызывалось,

 

главным

 

обра-

зом,

 

отсутствием

 

соответствующих

 

усло-

вий

 

в

 

работе

 

с/советов:

  

недостаточность



-

   

27

   

~

материальной

 

базы

 

(бюджетных

 

с/с.

 

73

 

из

456,

 

всего

 

лишь

 

16%),

 

неудовлетворитель-

ная

 

материальная

 

обеспеченность

 

работни-

ков,

 

отсутствие

 

соответствующих

 

помеще-

ний,

 

слабость

 

руководства

 

работой

 

с/с.

 

идр.

Окружной

 

Съезд

 

считает

 

необходимым,

в

 

целях

 

действительного

 

оживления

 

дея-

тельности

 

низовой

 

сети

 

советов

 

провести

в

 

жизнь

 

следующие

 

мероприятия:

1.

  

Учитывая

 

большую

 

пестроту

 

с/с.

по

 

территории,

 

по

 

количеству

 

населен-

ных

 

пунктов

 

и

 

количеству

 

жителей,

 

а

также

 

учитывая

 

наличие

 

большого

 

числа

мелких

 

с/с,

 

что

 

приводит

 

к

 

распылению

средств

 

и

 

сил,

 

проработать

 

вопрос

 

об

укрупнении

 

с/с.

 

с

 

непременным

 

условием

соблюдения

 

интересов

 

обслуживаемого

населения.

2.

  

Принять

 

меры

 

к

 

созданию

 

прочной

экономической

 

и

 

хозяйственной

 

базы

 

с/с,

путем

 

выделения

 

большего

 

числа

 

само-

стоятельных

 

сельбюджетов,

 

передав

 

в

 

ве-

дение

 

с/с.

 

все

 

доходные

 

статьи,

 

преду-

смотренные

 

законодательством.

    

Считать



—

   

28

   

—

необходимым

 

поставить

 

вопрос

 

в

 

законо-

дательном

 

порядке

 

о

 

передаче

 

средств

земельных

 

обществ

 

сельсоветам.

 

Предо-

ставить

 

с/с.

 

больше

 

возможностей

 

прак-

тического

 

участия

 

в

 

составлении

 

сель-

бюджетов,

 

не

 

допуская

 

механического

определения

 

размера

 

последних

 

РИК'ами,

как

 

это

 

имело

 

место

 

в

 

прошлом

 

со

 

сто-

роны

 

ВИК'ов.

3.

  

В

 

целях

 

обеспечения

 

с/с.

 

более

 

ква-

лифицированными

 

работниками

 

и

 

учиты-

вая

 

большую

 

текучесть

 

в

 

составе

 

пред-

седателей

 

по

 

причинам

 

низкой

 

заработной

платы,

 

улучшить

 

материальное

 

положение

работников

 

с/с.

4.

  

Улучшить

 

условия

 

работы

 

с/с,

 

обес-

печив

 

их

 

соответствующими

 

помещениями,

не

 

допуская,

 

чтобы

 

местонахождение

 

с/с.

зависело

 

от

 

местожительства

 

председа-

теля

 

с/с.

 

Увеличить

 

ассигнования

 

на

 

хо-

зяйственные

 

нужды

 

с/с,

 

строго

 

следя

за

 

своевременным

 

отпуском

 

средств.

5.

  

В

 

связи

 

с

 

большими

 

требованиями,

предъявляемыми

 

сельсоветам,

 

вызванными



—

   

29

   

—

районированием

 

и

 

передачей

 

с/с.

 

расши-

ренных

 

прав,

 

и

 

учитывая

 

низкий

 

уровень

развития

 

работников,

 

что

 

чрезвычайно

затрудняет

 

их

 

работу,

 

принять

 

меры^

 

к

переподготовке

 

имеющихся

 

работников

 

и

к

 

подготовке

 

новых

 

особенно

 

из

 

бедняцко-

батрацкого

 

актива,

 

в

 

частности:

 

а)

 

прове-

сти

 

губернские

 

курсы

 

председателей

 

с/с.

батраков

 

и

 

женщин,

 

б)

 

подготовку

 

секре-

тарей

 

с/с,

 

в)

 

расширить

 

программу

 

сов-

партшколы

 

по

 

циклу

 

советского

 

строи-

тельства,

 

добившись,

 

чтоб

 

школа

 

давала

более

 

подготовленных

 

работников

 

с/с.

(проработать

 

вопрос

 

о

 

создании

 

при

С.

 

П.

 

Ш.

 

специального

 

отделения),

г)

 

РИК'ам

 

провести

 

ряд

 

краткосрочных

курсов— совещаний

 

работников

 

с/с.

 

(пред-

седателей

 

ревкомиссий,

 

председателей

секций

 

и

 

т.

 

д.),

 

д)

 

обеспечить

 

с/с.

 

зако-

нодательными

 

материалами

 

и

 

литерату-

рой

 

руководящего

 

характера.

6.

 

В

 

целях

 

налаживания

 

оргмассовой

работы

 

и

 

большего

 

вовлечения

 

батрацко-

бедняцкого

 

и

 

середняцкого

 

актива

 

в

  

ра-



—

   

30

   

-

    

-

боту

 

советов

 

необходимо:

 

а)

 

неуклонное

наблюдение

 

за

 

работой

 

президиумов,

 

пле-

нумов

 

и

 

секций,

 

не

 

допускать

 

подмены

одного

 

другим,

 

добиваясь

 

плановости

 

в

работе,

 

оказывая

 

с/с.

 

практическую

 

по-

мощь

 

в

 

методах

 

проработки

 

основных

вопросов,

 

подлежащих

 

обсуждению.

 

При-

нять

 

решительные

 

меры

 

к

 

обеспечению

максимальной

 

посещаемости

 

пленумов,

 

не

допуская

 

проведения

 

их

 

при

 

незаконном

количестве

 

присутствующих

 

членов,

 

б)

 

по-

вести

 

планомерную

 

работу

 

с

 

активом,

путем

 

вовлечения

 

его

 

в

 

работу

 

пленумов,

секций,

 

временных

 

комиссий,

 

обратив

 

осо-

бое

 

внимание

 

на

 

вовлечение

 

женщин,

 

макси-

мально

 

использовывая

 

с

 

этой

 

целью

 

де-

легатские

 

собрания.

 

Наладить

 

и

 

повести

систематический

 

учет

 

актива.

7.

 

Наладить

 

систематическое

 

руковод-

ство

 

деятельностью

 

с/с.

 

со

 

стороны

 

РИК'ов

и

 

Окрисполкома,

 

максимально

 

использовы-

вая

 

имеющихся

 

инструкторов

 

по

 

их

 

прямым

обязанностям.

 

При

 

выездах

 

в

 

деревню

районных

 

и

 

губернских

 

работников

 

всех



—

  

31

   

—

ведомств,

 

учреждений

 

и

 

организаций,

 

при

проведении

 

ими

 

любой

 

работы

 

в

 

деревне,

необходимо

 

заострять

 

внимание

 

на

 

меро-

приятиях,

 

способствующих

 

четкому

 

про-

ведению

 

классовой

 

линии,

 

поднятию

 

авто-

ритетности

 

с/с,

 

усилению

 

роли

 

их,

 

как

организаторов

 

широких

 

масс

 

трудящегося

населения

 

деревни

 

вокруг

 

с/с.

 

и

 

общест-

венных

 

организаций

 

на

 

селе,

 

как

 

руково-

дителей

 

всей

 

хозяйственно

 

-

 

культурной

жизни

 

деревни,

 

оказывая

 

с/ с.

 

практичес-

кую

 

помощь

 

в

 

их

 

работе.

8.

  

В

 

целях

 

повышения

 

квалификации

работников

 

РИК'ов

 

—

 

Окрисполкому

 

при-

нять

 

меры

 

к

 

разработке

 

практических

мероприятий

 

по

 

их

 

подготовке

 

и

 

перепод-

готовке,

 

особенно

 

обратить

 

внимание

 

на

переподготовку

 

выдвиженцев.

9.

   

Повести

 

систематическую

 

работу

 

с

выдвиженцами,

 

добиваясь

 

внимательного

к

 

ним

 

отношения,

 

обеспечивая

 

практи-

ческое

 

руководство

 

в

 

их

 

повседневной

работе.



—

   

32

   

—

По

 

развитию

  

сельского

   

хозяйства

губернии.

1-й

 

Костромской

 

Окружной

 

Съезд

 

Со-

ветов

    

полностью

   

одобряет

   

постановле-

ние

 

4-й

 

сессии

 

ЦИК

 

СССР

 

об

 

усилении

темпа

 

развития

 

сельского

 

хозяйства

 

и

 

его

социально-технической

   

перестройки.

 

По-

ставленная

 

правительством

 

задача

 

повы-

шения

  

урожайности

  

в

   

ближайшее

   

пяти-

летие

 

в

 

крестьянских

 

хозяйствах

 

на

 

30—

35%,

   

в

   

совхозах

   

и

   

колхозах

 

на

 

60%,

предоставления

 

ряда

 

льгот

 

и

 

хозяйствен-

ной

 

помощи

 

колхозам,

 

производственным

сельско

 

-

 

хозяйственным

  

объединениям

  

и

бедняцко-середняцким

     

массам

     

должно

сплотить

 

всех

 

бедняков

 

и

 

середняков

 

во-

круг

 

советов

   

и

   

партии

 

для

 

полного

 

вы-

полнения

   

этой

 

задачи.

   

Весенняя

  

посев-

кампания

 

текущего

 

года

 

имеет

 

исключи-

тельно

 

важное

 

политическое

 

и

 

хозяйствен-

ное

 

значение,

 

проведение

 

которой

 

должно

обеспечить

 

такое

 

развитие

 

сельского

 

хо-

зяйства,

 

которое

 

ускорило

 

бы

 

темп

 

инду-



-

  

33

  

-

стриалиэации

 

всего

 

народного

 

хозяйства

и

 

весь

 

ход

 

социалистического

 

строитель-

ства

 

и

 

создало

 

бы

 

необходимую

 

продо-

вольственную

 

и

 

сырьевую

 

базу.

Съезд

 

Советов

 

одобряет

 

утвержденный

Окрисполкомом

 

план

 

проведения

 

весенней

посевной

 

кампании

 

и

 

считает

 

необходимым

выполнение

 

следующих

 

основных

 

и

 

важ-

нейших

 

задач:

а)

  

расширения

 

общей

 

посевной

 

площади

не

 

менее,

 

чем

 

на

 

6,6%

 

и

 

полного

 

пере-

сева

 

погибших

 

озимых;

б)

  

повышения

 

урожайности

 

не

 

менее,

чем

 

на

 

5%;

в)

  

укрепления

 

существующих

 

совхозов

и

 

колхозов

 

в

 

такой

 

степени,

 

чтобы

 

они

на

 

деле

 

показывали

 

все

 

выгоды

 

и

 

преи-

мущества

 

крупного

 

обобществленного

хозяйства;

 

развертывания

 

нового

 

колхоз-

ного

 

и

 

кооперативного

 

строительства.

2.

 

Съезд

 

Советов

 

одобряет

 

постановле-

ние

 

Окрисполкома

 

о

 

проведении

 

ряда

 

про-

стейших

 

агромероприятий,

 

обеспечиваю-

щих

 

в

 

повышении

 

урожайности

 

и

 

рбязы-



-

   

34

   

-

вает

 

все

 

РИК'и

 

и

 

с/советы

 

достаточно

полно

 

разъяснить

 

их

 

на

 

общих

 

собраниях

каждой

 

деревни,

 

организуя

 

широкие

 

массы

крестьянства

 

для

 

их

 

проведения.

На

 

основе

 

обязательных

 

постановлений

Райисполкомов,

 

вовлекать

 

к

 

проведению

агроминимума

 

наиболее

 

отсталый

 

элемент

крестьянства,

 

обеспечив

 

контроль

 

над

 

вы-

полнением.

3.

 

В

 

целях

 

интенсификации,

 

увеличения

доходности

 

и

 

товарности

 

сельского

 

хо-

зяйства,

 

Съезд

 

советов

 

поручает

 

Окр-

исполкому

 

и

 

всем

 

нижестоящим

 

советским

и

 

кооперативным

 

организациям

 

всемерно

содействовать

 

дальнейшему,

 

усилению

 

и

развитию

 

продуктивного

 

животноводства

и

 

технических

 

культур.

 

В

 

текущем

 

году

должно

 

быть

 

обеспечено

 

расширение

 

по-

севов

 

льна

 

на

 

27%,

 

кормовых

 

трав

 

на

24%,

 

корнеплодов

 

на

 

72

 

%

 

и

 

картофеля

на

 

15%.

4.

 

Съезд

 

советов

 

обязывает

 

все

 

снаб-

женческие

 

и

 

кредитные

 

организации,

 

все

районные

  

и

  

сельские

 

советские

 

общест-



-

  

35

  

-

венные

 

организации

 

при

 

выполнении

 

плана

кредитования

 

сельского

 

хозяйства,

 

снаб-

жения

 

семенами,

 

сельхозмашинами,

 

мине-

ральными

 

удобрениями

 

и

 

выполнения

плана

 

контрактации

 

наиболее

 

решительно

и

 

полно

 

соблюдать

 

преподанные

 

инструк-

ции

 

и

 

правила

 

классового

 

подхода

 

по

оказанию

 

хозяйственной

 

помощи

 

бедноте.

Своевременно

 

продвигать

 

средства

 

про-

изводства

 

к

 

посевщикам.

 

На

 

ряду

 

с

 

этим

усилить

 

самодеятельность

 

и

 

взаимопомощь

через

 

кресткомы

 

путем

 

усиления

 

обще-

ственных

 

семенных

 

фондов

 

и

 

раздачи

 

нуж-

дающимся

 

для

 

обсеменения

 

полей,

 

орга-

низации

 

общественных

 

запашек,

 

льготного

обслуживания

 

бедноты

 

прокатными

 

зерно-

очистительными

 

пунктами

 

и

 

организации

трудовой

 

и

 

гужевой

 

помощи.

5.

 

В

 

целях

 

значительного

 

расширения

посевных

 

площадей

 

в

 

ближайшие

 

годы,

усиления

 

кормов,

 

более

 

быстрого

 

разви-

тия

 

животноводства,

 

технических

 

культур

и

 

усиления

 

темпа

 

развития

 

сельского

 

хо-

зяйства,

  

Съезд

  

советов

  

поручает

 

Окр-



36*

 

-

исполкому

 

особо

 

проработать

 

вопрос

 

и

принять

 

меры

 

к

 

усилению

 

и

 

большему

развитию

 

мелиоративных

 

работ

 

в

 

округе.

 

„

6.

 

В

 

области

 

землеустройства,

 

Съезд

поручает

 

Окрисполкому

 

и

 

ОкрЗУ

 

обеспе-

чить

 

окончание

 

всего

 

землеустройства

 

в

округе

 

в

 

ближайшее

 

время.

 

Усилить

 

вну-

триселенное

 

землеустройство,

 

применяя

метод

 

в

 

текущем

 

году

 

нарезки

 

широких

групповых

 

полос

 

на

 

5—10

 

дворов.

 

Бед-

няцко- середняцким

 

объединениям-коллек-

тивам

 

отводить

 

лучшие

 

земли

 

и

 

земле-

устраивать

 

в

 

первую

 

очередь.

 

Земле-

устройство

 

для

 

бедноты

 

проводить

 

бес-

платно.

 

Включаемые

 

в

 

план

 

работ

 

дела

заканчивать

 

в

 

один

 

год.

 

Усилить

 

агроно-

номическое

 

обслуживание,

 

землеустрой-

ство

 

и

 

обеспечить

 

действительный

 

пере-

ход

 

к

 

улучшенным

 

севооборотам.

7.

 

В

 

области

 

колхозного

 

строительства,

обеспечить

 

организацию

 

крупных

 

колхо-

зов,

 

беря

 

ставку

 

на

 

объединение

 

целого

селения,

 

используя

 

для

 

этой

 

цели

 

земле-

устройство,

   

контрактацию,

  

сельхоз.

 

кре-



-

   

37

   

—

дит,

 

снабжение

  

средствами

 

производства

и

 

агропомощь.

8.

  

В

 

области

 

производственного

 

коопе-

рирования

 

вовлечь

 

в

 

ближайшие

 

годы

 

всю

бедняцкую

 

и

 

средняцкую

 

массу

 

кресть-

янства,

 

добиться

 

решительного

 

улучшения

всей

 

работы

 

сельхозкооперации

 

путем

перехода

 

от

 

торговой

 

деятельности

 

к

работе

 

по

 

действительному

 

производствен-

ному

 

кооперированию

 

крестьянского

 

хо-

зяйства.

9.

  

Съезд

 

Советов

 

поручает

 

Окрзему,

Союзам

 

с./х.

 

кооперации

 

и

 

Райисполко-

мам

 

обеспечить

 

в

 

текущем

 

году

 

наиболее

полное

 

использование

 

тракторов

 

и

 

с./х.

машин

 

прокатных

 

пунктов.

10.

  

Съезд

 

Советов

 

поручает

 

Окрис-

полкому

 

и

 

Окрзему

 

принять

 

исчерпыва-

ющие

 

меры

 

к

 

заполнению

 

штатных

 

долж-

ностей

 

и

 

увеличению

 

участкового

 

агро-

персонала

 

и

 

ветперсонала.

 

В

 

2-х

 

летний

срок

 

обеспечить

 

весь

 

агроперсонал

 

пере-

возочными

 

средствами,

 

ввести

 

премиро-

вание

  

агрономического

 

персонала

 

за

 

до-



—

   

38

   

—

стижения

 

по

 

поднятию

 

урожайности

 

и

продуктивности

 

животноводства

 

в

 

районе

своей

 

деятельности,

 

улучшить

 

материаль-

ное

 

положение

 

агрономического,

 

ветери-

нарного

 

и

 

землеустроительного

 

персонала,

работающих

 

на

 

производстве.

11.

  

Съезд

 

Советов

 

поручает

 

Окриспол-

кому

 

и

 

Окрзему

 

при

 

планировании

 

и

финансировании

 

обеспечить

 

своевремен-

ное

 

и

 

полное

 

выполнение

 

постановления

4-й

 

Сессии

 

ЦИК

 

СССР

 

по

 

вопросу

 

под-

нятия

 

урожайности.

12.

   

Окрисполкому

 

обеспечить

 

своевре-

менный

 

отпуск

 

средств

 

на

 

кредитование

бедноты

 

и

 

своевременности

 

использования

этих

 

средств.

13.

   

Съезд

 

поручает

 

Окрисполкому

 

воз-

будить

 

ходатайство

 

перед

 

ВЦИК-ом

 

о

том,,

 

чтобы

 

планы

 

кредитования

 

с/хозяй-

ства

 

и

 

годовые

 

контрольные

 

цифры

 

по

развитию

 

сельского

 

хозяйства

 

окончатель-

но

 

утверждались

 

центральными

 

органами

на

 

предстоящий

 

год

 

не

 

позднее

 

декабря

месяца,

  

что

 

даст

   

возможность

   

большей



-

   

39

   

-

устойчивости

 

местных

 

органов

 

в

 

плани-

ровании

 

и

 

усилении

 

темпов

 

развития

 

сель-

ского

 

хозяйства.

Съезд

 

Советов

 

обращается

 

с

 

призывом

ко

 

всему

 

бедняцко-средняцкому

 

крестьян-

ству

 

дружно,

 

организованно,

 

под

 

руковод-

ством

 

ВКП

 

(б)

 

и

 

Советов,

 

взяться

 

за

 

про-

ведение

 

ряда

 

агротехнических

 

улучшений,

обеспечивающих

 

повышение

 

урожайности,

использовать

 

для

 

расширения

 

посевной

площади

 

все

 

перелоги,

 

гари,

 

поляны,

вырубки

 

и

 

занятые

 

пары.







25197


